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patienter bör inte elkonverteras 
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Bakgrund
Cirka 180 000 personer lider av förmaksflimmer. Siffran 
väntas öka i takt med en åldrande befolkning och en 
fördubbling väntas de närmaste 20 åren. För personer 
över 80 år uppskattar man att cirka tio procent har för-
maksflimmer. Förmaksflimmer behandlas bland annat 
med elkonvertering.

Syfte/mål
Med denna retrospektiva studie vill vi utvärdera effekti-
viteten av elektrisk kardioversion mot persisterande för-
maksflimmer/förmaksfladder hos äldre patienter. Vi vill 
veta hur länge patienter över 70 år behåller sinusrytm 
efter elkonvertering. Dessutom vill vi jämföra behållan-
det av sinusrytm mellan patienter som är äldre än 80 år 
och patienter som är 70-80 år. Syftet är att ge stöd vid 
beslut om val av strategi.

Genomförande/metod
Denna studie inkluderar patienter som elkonverterades 
elektivt mot persisterande förmaksflimmer /fladder un-
der 2012 och 2013 på medicinkliniken i Skene. Totalt 
omfattar elkonverteringslistan 678 elektiva beställningar 
under denna period. Av dessa var 377 beställningar gjor-
da för patienter över 70 år. För patienterna i gruppen 
70-80 år låg beställningarna på 246 i antal och för dem 
över 80 år gjordes 131 beställningar. 

Alla patienter som var över 70 år gamla granskades av-
seende duration av behållandet av sinusrytm efter el-
konvertering. Vi följde upp patienterna under ett år och 
kontrollerade vilken rytm de hade tre, sex, nio och tolv 
månader efter elkonverterteringen där de hade behållit 
sinus längst.

Totat inkluderades 271 patienter. För patienterna med 
eller utan digoxin hade 270 patienter klass två eller fyra. 
Endast en patient som hade amidaron hade längre be-
stående persisterade flimmer. Denna exkluderades i ana-
lysen vid alla fyra kontrollpunkter.

Patienterna delades in i två grupper.  

Grupp 1
92 patienter över 80 år, med en medianålder på 84 år, 
följdes upp i ett år och rytmkontrollerades vid tre, sex, 
nio och tolv månader efter den elkonverteringen som 
lyckades få den längsta sinusrytmen.

Vi tror att denna grupp kommer att blir större de när-
maste åren och därför granskade vi också de 92 patien-
terna avseende kön, symtomduration, symtomklass en-
ligt EHRA skala, kammarfrekvens vid presentation/beslut 
om elkonvertering, typ och förmaksstorlek enligt UCG. 
Dessa patienter krävde 118 elkonverteringar under två 
år. 

Grupp 2
179 patienter mellan 70 och 80 år, med en medianålder 
på 75 år, följdes upp vid tre, sex, nio och tolv månader 
avseende rytm.

Vid alla fyra tidpunkter bestämdes rytmen antingen via 
en registrerad förmaksaktivitet via en vanlig EKG remsa, 
Holter eller pacemakerkontroll eller via stark anamnes-
tisk uppgift. De patienter som saknar båda eliminerades 
i denna del av analysen.

Resultat
Grupp 1
Patienterna i grupp 1 utgör 19 procent av de totala 
elektiva beställningarna under 2012 och 2013 (män 53 
procent och kvinnor 47 procent). 86 procent hade nyde-
buterat flimmer, 13 procent hade återkommande persis-
terande och en procent hade länge stående persisteran-
de. 30 procent var asymtomatiska, 69 procent hade icke 
handikappande symtom, en procent hade handikappan-
de symtom. Duration av symtom varierade mellan okänd 
till år. 63 procent av patienter hade vilopuls över 90 vid 
presentation/beslut om elkonvertering. 83 procent låg 
över den normala gränsen till klart förstorat förmak en-
ligt UCG. 40 procent hade sinus efter tre månader och 
andelen minskar successivt till 20 procent efter tolv må-
nader.

Grupp 2
51 procent behåller sinus efter tre månader, 37 procent 
behåller sinus efter sex månader, 26 procent behåller 
sinus efter nio månader och 20 procent behåller sinus 
efter tolv månader.

Cirka 20 procent behåller sinusrytm efter ett år för båda 
grupperna. Antalet patienter som har sinus tre, sex och 
nio månader är högre hos patienterna i grupp 2.
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Slutsats
Persisterade förmaksflimmer har en tendens att bli per-
manent med tiden och detta innebär att de 20 procent 
som hade sinus under ett år blir färre med tiden. När 
bara 20 procent har chans att behålla sinusrytm efter ett 
år är det kanske inte fel att satsa på frekvenskontroll is-
tället. Elkonvertering är trots allt inte ett komplikations-
fritt ingrepp och det kan även ha ekonomisk betydelse. 


